Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район
[bookmark: _GoBack]
РАЙОННАЯ ДУМА

«27» апреля 2023 г.						                        № 56/4-РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
о работе административной комиссии РМО «Усть-Удинский район
за 2022 год

Принято на 56 заседании
районной Думы 7-го созыва
«27» апреля 2023 года

Заслушав информацию  о работе административной комиссии РМО «Усть-Удинский район за 2022 год,

районная Дума РЕШИЛА:

          Информацию  о работе административной комиссии РМО «Усть-Удинский район за 2022 год, принять к сведению. /Прилагается/

Председатель районной Думы					Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                      С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 27.04.2023 г. № 56/4-РД

Информация
о работе административной комиссии РМО «Усть-Удинский район»
за 2022 год
За 12 месяцев 2022 года проведено 43 рейда по району,   по ЗИО №  173-оз, ЗИО № 153- 33.
Проведено  41 заседаний  административной комиссии, на которых  рассмотрено 307 вопросов, из них: 169 протоколов об административных правонарушениях (аналогичный период 2021 года- 133):  из них 135  протоколов – по факту нарушения правил благоустройства территории поселения, вынесено штрафов на сумму 135000 рублей,
27 административных протокола  по факту нарушения общественного порядка, вынесено штрафов на сумму 3500 рублей,  7 протоколов по факту нарушения правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области.
Из 135 протоколов по ЗИО № 173-оз:
Балаганкинское МО-13 протоколов, сумма штрафов 13000 рублей;
Усть-Удинское МО—20 протоколов, сумма штрафов 12550 рублей;
Светлолобовское МО-1 протокол, сумма штрафа 1000 рублей;
Среднемуйское МО- 8 протоколов, сумма штрафа 10000 рублей;
Игжейское МО-19 протоколов, сумма штрафов 10500 рублей;
Новоудинское МО -5 протокола, сумма штрафов 4000 рублей;
Аносовское МО- 48 протокола, сумма штрафов 47500 рублей;
Молькинское МО-20 протоколов, сумма штрафов 13000 рублей.
Малышевское МО-1 протокол.
Всего в результате рассмотрения административных протоколов вынесено 38 предупреждений;
Вынесено 131 постановление о наложении административных штрафов на общую сумму 139000 рублей.
Составлено 32 протокола на хозяев собак, из них по факту  нападения  12 протоколов (штраф на общую сумму 14500 рублей), 20 протоколов по самовыгулу  собак, на общую сумму 22500 рублей) всего наложено штрафа на сумму 37000 рублей.
За 12 месяцев 2022 года   вынесено (городским поселением) 5  определений об отказе в возбуждении  административного дела  на основании ст. 24.5 КоАП РФ ( аналогичный период 2021 года  -10).
 Задачей  МО Усть-Удинского района на 2023  год  по-прежнему является выявление административных правонарушений для пресечения их дальнейшего совершения, в целях улучшения благоустройства и санитарного состояния территорий муниципального района.
В ходе рейдов, проведенных административной комиссией, в том числе  для подведения итогов месячника, было выявлено, что в большинстве поселений имеется захламление придомовых территорий, было рекомендовано главам поселений  провести профилактические мероприятия в данном направлении и составить административные протоколы по закону Иркутской области от 30 декабря 2014 года N 173-ОЗ "Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области».
На практике, поселения ждут, когда приедет административная комиссия и составит протоколы, потому что в большинстве случаев,  население довольно агрессивно реагирует на составление протокола и администрациям просто не хочется портить отношения с населением. Так что в большинстве поселений работа в данном направлении не ведется. (Чичково,  Новая Уда, Светлолобово,  Ключи, Подволочное, Аталанка, ).
Данный отчёт 16.01.2023 года, на административном Совете при мэри района,  был  доведён в виде  информации  до глав поселений Усть-Удинского района. Так же данный отчёт был напечатан в газете «Усть-Удинские Вести» от 19.01.2023 года № 2.